Núcleos Regionais de Educação -

SUSPENSÃO DAS AULAS NA REDE ESTADUAL DE ENSINO
NRE Toledo
Postado em: 06/08/2009

A suspensão das aulas foi prorrogada até 15/08/2009, tendo o retorno das atividades das escolas
para o dia 17/08/2009. Confira informações...

O Chefe do NRE Toledo, Aparecido Mendes Cardoso, comunica que por determinação do  Exmo.
Sr. Governador do Estado do Paraná, Roberto Requião, a suspensão das aulas da  rede pública
estadual foi prorrogada até o dia 15/08/2009, tendo o retorno das atividades das escolas para o dia
17/08/2009.

 Pedimos que os estabelecimentos de ensino divulguem esta informação entre a comunidade
escolar (pais, alunos, professores e funcionários) com a máxima urgência.

 DECRETO Nº 5166 - 30/07/2009
 Publicado no Diário Oficial Nº 8024 de 30/07/2009

 Súmula: Ficam prorrogadas até 10 de agosto de 2009 as férias escolares dos estabelecimentos da
Rede Estadual de Ensino, Secretaria de Estado da Educação-SEED.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe
 confere o art. 87, inciso V, da Constituição Estadual,

 DECRETA:

 Art. 1° Ficam prorrogadas até 10 de agosto de 2009, as férias escolares dos estabelecimentos da
Rede Estadual de Ensino, de acordo com o comunicado anexo a este Decreto.
 Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Curitiba, em 30 de julho de 2009, 188° da Independência e 121° da República.

 ROBERTO REQUIÃO,
 Governador do Estado

 YVELISE FREITAS DE SOUZA ARCO-VERDE,
 Secretária de Estado da Educação

 RAFAEL IATAURO,
 Chefe da Casa Civil

https://www.nre.seed.pr.gov.br 25/8/2024 0:32:01 - 1

https://www.nre.seed.pr.gov.br
mailto:ailton@seed.pr.gov.br

 A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Toledo informa a determinação da SEED abaixo,
para cumprimento na íntegra:

 "Informamos que, a partir da tarde de hoje, 30/07/2009, DETERMINAMOS a
 suspensão imediata das aulas dos estabelecimentos de ensino da rede pública
 estadual de ensino até o dia 07/08/2009, como medida preventiva em relação
 a Gripe Influenza A (H1N1).

 Os  estabelecimentos  de  ensino  da rede pública estadual DEVERÃO  FUNCIONAR
ADMINISTRATIVAMENTE no período de suspensão das aulas em virtude da Gripe Influenza A
(H1N1).

 As   atividades   de  atendimento  ao  público  nas  escolas,  bem  como  a distribuição  de  leite  do
Programa  Leite  das  Crianças  permanecem sem alteração.

 Informamos,   ainda  que  as  atividade  nos  NREs  também  permanecem  sem alteração.

 Att
 Yvelise Freitas de Souza Arco-Verde
 Secretária de Estado da Educação do Paraná"

 O NRE Toledo, informará através do site, imprensa e via notes se houver novidades.

https://www.nre.seed.pr.gov.br 25/8/2024 0:32:01 - 2

https://www.nre.seed.pr.gov.br
mailto:ailton@seed.pr.gov.br